. a) Tyecwinus R. E. b) oblationis R. c) irrata R, .
d) poterum R. e) ecclesiae R. f) ambiguuntur das Chart.
g) fehit R. E. _h) seque R. i) eorum R.
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libus viris, tam clericis quam laicis, ad altare sancte Cru-
cis tradidit et a se in jus et possessionem ecclesie trans-
ire fecit, advocatiam tamen ipsius predii sibi retinuit snis-
que legitimis heredibus post se tenendam reliquit, et hoc
ab ipso Brunone definitum et ab universis qui presentes
fuere laudatum. est, ut tam diu ecclesia® jam dictum-pre-

‘dium securo et quieto jure possideat, donec quilibet ipsius

Brunonis heres legitimns et hujus predii advocatus pre-
dicte pecunie summam ex integro restitnat; interim ec-
clesia jam dictum [predinm®] libere teneat per dominum,
non tamen quasi datum pro commodata pecunia vademo-
nium; cum vero quilibet heres Brunonis legitimus ipsum
predium ¢ redimere voluerit, sic ei redimere licebit, ne
nullo modo pro hac redemptione alteri? ecclesie seu cui-
libet ecclesiastice secularive persone hoc ipsum predium
invadiare aut aliunde aliquatenus nisi ex proprio suo re-
dimere possit omnemque pecuniam, id est trecentas mar-
chas argenti, ex integra simul restituet ecclesie, nec ac-
ceptos supputare fructus poterit in hac quantitate pecunie,
quia votume et oblatio Brunonis est et hos fructus inte-
rim concessit et constituit fratribus et canonicis in elemo-
sinam, ut in orationibus suis parentum suorum et sui ip-
sius habeant memoriam. Hujus ergof traditionis sive con-
ditionis executionem et seriem & carta presenti confirmavi-
mus et sigillo nostro munivimus. Testes autem hii adhi-
biti sunt: Hugo prepositus Sancti Lamberti Sanctique Ser-
vatii, Wibado decanus, Godescalcus® archidiaconus, item
Godescalcus, Hermannus® archidiaconus, Wolbertus pre-
positus Sancte Crucis, Godezo decanus, Niczo* scholasti-
cus, Boso, Ferulvus! et alii multi ex clero Leodiensi. Item
laici: Fredericus dux, Albertus comes Namurcensis, Lam-
bertus de Laoule ™, Albertus de Tienbeche®, Elbertus de

a) ecclesiae R. E, b) fehit R. E. c) prae R.
d) altari R, e) notum R. E. f) erga R. g) seriam R. E,
h) Gold. E. i) Hermanus R. k) Nizo E, 1) Ferrulvus R,

m) Looule R. n) Tiembeche R.
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Bugeis, Hermannns de Gruoeles® et Cunno frater ejus,
Ewrinus de Waldemont, Steppo de Mullanz et alii multi.
Et si quis hec aliquando iniquo fraudis cujuslibet machi-
namento infregerit, si tertio commonitu non resipuerit,
hunc auctoritate Dei omnipotentis et nostra anathematiza-
tione execramus et eterna Dei regni hereditate privamus.
Actum Leodii anno ab incarnatione Domini 1063, indic-
tione prima, regnante imperatore Henrico IIL.® anno
regni ejus 8.

Die Urkunde ist zuerst von Baron de Reiffenberg her-
ausgegeben in dem Compte-rendu des séances de la commis-
sion royale d’histoire T. VIII (1844), S.299, aus dem Char-
tular der Kirche S. Crucis v. J. 1879, f. 85, im Archiv zu
Liittich, mit verbessertem Text von Ernst, Histoire de Lim-
bourg T. VI (1847), 8.107. Manche gemeinschaftliche Feh-
ler waren leicht zu beseitigen. Ueber den Inhalt der Ur-
kunde s. den Anhang.

2.

Bischof Udo von Toul setzt die Rechte des Gra-
Jen zu Toul fest. 1069.

In nomine Patris et Filii et Spiritns Sancti. Udo
gratia Dei Leuchorum episcopus. Divini servitii opus est
discordiam et contentionem inter partes dissidentes evel-
lere et justitia mediante pacem et concordiam inserere,
dum Dens, qui est summum bonum, pax vera creditur exi-
stere. Quapropter noverit universitas fidelium praesentinm
et futurorum, quod nostro tempore fuerit comes hujus Leu-
chorum urbis, cui Deo auctore praesidemus, Arnulfuse
nomine, qui suis exigentibus culpis depositus est a comita-
tus honore, maxime quoniam sua cupiditate plurimum ag-

a) Grueler'R. b) lIL R. ¢) Arnulfi C.
1*
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gravabat pauperes nostrae ecclesiae. Itaque credens utile
fore, si res hujus civitatis ad comitatum pertinentes stylo
et memoriae traderemus, institimus protinus, quatenus
ea, quae ab antiquioribus nostrae diocesis veraci relatu
didicimus de rebus nostrae ecclesiae, scripto commenda-
remus. Nam majoribus nostrae ecclesiae congregatis,
exegi cum sacramento, ut veraciter edicerent, cujusmodi
esset honor comitatus hujus urbis, qualiter tenuerant illum
antiqui comites, scilicet Raimbaldus et Rainaldus major,
filius ejus, atque Rainaldus minor, qui cum summo honore
ac prosperitate hanc urbem rexeruntet defensaverunt tem-
poribus nostrorum antecessorum sanctae memoriae Gerardi,
Stephani, Bertoldi, Herimanni et beatae recordationis pa-
pae Leonis cognomento Brunonis, ut ea conditione, qua in
hac® carta esset scriptum, traderemus successori comitis
Arnulphi honerem comitatus, atque ejus omnes successo-
res in perpetuum hoc pacto hanc dignitatem susciperent,
nec amplius vel alio modo, quam hic inveniretur scrip-
tum, pauperes ecclesiae nostrae opprimerent.

(1). Igitar comes non habet ullam potestatem infra
civitatem propter ullam justitiam faciendam nec ullum ban-
num. : -

(2). Sicut® in Gruria currit in circuitu montis Barri,
debet ducere sulcum circum vindemias recto tempore© ad
60 pedes usque ad siliculam. Et si qua justitia contige-
rit infra snlcum tempore quo custodiendae sunt vineae,
ipse accipiet tertiam partem justitiae et episcopus dnas,
secundum consilium villici et scabinorum; et ejus custodes
non debent intrare vineas, nisi persequantur latronem.
Nec debet dare ulli licentiam vindemiandi sine consensu
villici et meliorum civitatis; et postquam communis con-

a) hoc C. b) Diese Worte sind undeutlich, vielleicht cor-
rumptert, wie schon Calmet vermuthet, der sie aber mit den vorher-
gehenden verbindet und, gewiss unrichtig, vor debet ein Punkt selzt,

dann mit Semicolon vor recto interpungiert. c) tenore C am
Rande. :
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sensus fuerit abbatum et clericorum et villici et meliorum
civitatis de die vindemiandi, non currit amplius ejus ban-
nus intra montem Barrum. Tamen abbates de Sancto
Apro et de Sancto Mansueto et congregatio sancti Ste-
phani sanctique Gengulphi et sancti Aniani debent uno
die aut duobus ante alios vindemiare. Et propterea dant
quisque modium vini inter comitem et villicum. Et si
hoc comes non disposuerit, carebit modio vini.

(3). In suburbio si tumultus ortus fuerit et sanguinis

effusio vel latrocinium contigerit, ipse de justitia habebit
tertiam partem et episcopus duas, consilio villici et sca-
binorum. :
(4). Si extraneus aperuerit tonnam suam ad sal ven-
dendum, minister comitis accipiet manum plenam salis. Si
autem civis apernerit tonnam suam, nihil inde accipiet
comes. ‘

(5). Tria placita vicedominalia habet in anno comes
in villa. Ad quae placita non venient milites nec prae-

bendarii episcopi et congregationum sancti Stephani et

sancti Apri sanctique Mansueti et sancti Gengulphi nec
praebendarii clericorum vel militum episcopi. Et si justi-
tia ita facta fuerit, habebit comes tertiam partem et epi-
scopus duas, consensu villici et scabinornm. — Si latro
fuerit convictus ante eum, et ipse latro fuerit capitali
censu subditus alicui ecclesiae hujus episcopatus, pretium
super eum inventum erit domini sui, et corpus erit comi-
tis et episcopi; quod si ipse se redemerit, tertia pars redem-
ptionis erit comitis et duae episcopi, ipse vero redibit ad
dominum suum. Si autem extraneus fuerit latro, de pre-
tio super eum invento erit tertia pars comitis et duae epi-
scopi; quod si redemerit vitam snam, similiter et corpus
erit utrorumque, nisi proprius dominus emm prosecutus
fuerit. '

(6). Alienigenae, id est warganei®, qui manserint in

a) Vielleicht warganci — wargangi.
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banno, dabunt comiti 4 denarios singulis annis festo sancti
Remigii. Et si inde aliquis® negligens fuerit, reddet co-
miti capitale. De justitia autem erunt duae partes episcopi,
tertia comitis, secundum consilinm villici et scabinorum.

(7). Stratam publicam et metas debet custodire co-
mes. Et si justitia inde fuerit facta, tertia pars persolu-
tionis erit comitis, duae vero episcopi, consilio villici et
scabinorum. — Latronem non capient ejus ministri nisi
in strata publica. Quod si latro fugerit intra alicujus
mansum, ministri comitis non persequentur eum intro sine
permissu illius cujus fuerit mansus et conductu villici
ipsius banni.

(8). Si duellum fuerit factum in 7 antiquis potesta--
tibus quae pertinent ad coquinam episcopi, de persolutione
erit tertia pars comitis et pars tertia episcopi, consilio vil-
lici et scabinornm ipsius villae.

(9). Mensuras quascumque faciet villicus et scabinei
absque comite. Sed si aliqua earum fuerit falsata inventa,
de justitia accipiet comes tertiam partem et episcopus duas,
consilio villici et scabinorum.

(10). Monetam mutabit episcopus consilio suorum
officialium sine comite. Quae si falsata fuerit inventa,
ille qui convictus fuerit de justitia dabit tertiam partem
comiti et episcopo duas.

(11). Omnia officia civitatis mutabit episcopus et
villicus ejus sine comite, excepta custodia portae. Quam
custodiam proferet comes et villicus in pleno placito.
Quod si inde contigerit redemptio, comes accipiet tertiam
partem et episcopus duas, consilio villici et scabinorum.
Postquam autem custodia portae fuerit stabilita lande com-
muni et meliorum civitatis, non mutabitur, nisi publice a
pluribus et melioribus fuerit de culpa accusatus.

(12). In 7 supradictis potestatibus episcopi non ho-
spitabitur comes nec inde accipiet ullum debitum vel ser-

a) alias C.
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vitinm praeter® eulogias et carratas vini, quas ei dant of-
ficiales. Si ergo eis vinum defecerit, persolvent 10 solidos
pro carrata vini. Et si officiales episcopi eulogias persol-
vere non poterunt, dabunt ¢ro eis 7 solidos. Praeter
haec nihil habet comes in praedictis potestatibus episcopi.
Quod si ibidem amplius quid acceperit, injuste pauperes
homines episcopi tractabit.

(13). Si ergo de hujusmodi rebus quae ex antiquo
tempore antecessores comitis® gratanter tenuerunt aliqua
contentio orta fuerit inter episcopum et comitem, communi
laude et consensu utrorumque decernant res sacramento
7 hominum hujus ecclesiae bene credentium.

(14). Praeterea si comes obviaverit alicui inimico-
rum saorum vel eum invenerit infra banni lengam, si
ipse homo fuerit inimicus episcopi, licebit comiti eum ca-
pere sine scitu episcopi; si antem non fuerit inimicus epi-
scopi, mon licebit comiti eum capere sine lande episcopi
vel advocati civitatis.

Ha¢ igitur conditione Friderico comiti, qui loco su-
perius dicti Arnulphi est subrogatus, comitatum dedimus,
ut nihil super has consuetudines a pauperibus nostrae
ecclesiae exigeret, sed haec omnia inconvulsa absque ulla
refragatione conservaret et sibi succedentibus in perpe-
tuum conservanda relinqueret.

Ut antem hujuscemodi consuetudines ad comitatum
pertinentes de pauperibus nostrae ecclesiae rite et legitime
corroboratae perpetnaliter permaneant, in hujus scripti
monumento nostris successoribus ad recognoscendum re-
linquimus ete subscriptis testibusad corroborandum? dein-
ceps tradidimus. '

In villis etiam et in mancipiis et in rebus ubique ja-
centibus ad praebendam canonicorum pertinentibus nullam
justitiam, nullam servitium, nisi ei fuerit sponte oblatum,

a) propter C; wo am Rande: praeter. b) comites C.
c) ut C. d) corroborandam C.
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nullam bospitalitatem comitem habere, manifeste recogmo-
vimus; sed omni sua potestate saeculari exclusa, nostra
et.successorum nostrorum, canonicorum tantum libero ar-
bitrio disponantur. ¢

Haec omnia supradicta sigillo nostro sub anathemate
signavimus.

Ego Udo Dei gratia Leucorum episcopus signavi.

Signum Stephani archidiaconi. S. Lamberti archi-
diaconi. S. Roberti archidiaconi. S. Odelrici archidiaconi.
S. Hugonis archidiaconi: S.Lamberti junioris archidiaconi.
S. Rodulphi archidiaconi. S. Odelrici praepositi Sancti
Gengulphi. S. Gerardi Lothariensium ducis. S. Luthulphi
comitis. S. Haymonis comitis. S. Odelrici de Nanceio. S.
Alberti. S. Valfridi. S. Everardi. S. Milonis. S. Henrici
advocati. S. Himari villici. S. Walteri vulnerati (?). S. Si-
gifridi scabini. S. Henrici:

Actum ‘anno ab incarnatione Domini 1069, indictione
7, HenricoIV. rege Romanorum regnante 13. anno regni
ejus.

Ego Walterus decanus et archidiaconus et cancella-
rius recognovi et subscripsi.

Ego Hermannus sacerdos vice Valteri cancellarii scripsi
et subscripsi.

Die Urkunde ist gedruckt bei Calmet, Histoire de Lor-
raine I, Preuves S. 466; Edit. 2 II, S. CCOXXXVIIL

3.

Aufzeichnung iiber die Uebertragung der Grafschaft
Hennegau und der Mark Valenciennes an die
Kirche zu Liittich. 1071.

Anno dominice incarnationis 1071.* in die 9. mensis
a) 1076 die Abschrift. U —_—
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[Majis] H. quartus Romanorum rex Leodium veniens, di-
vina instinctus clementia, dedit Sancte Marie [et®] Sancto
Lamberto comitatum de Hainou et marchiam Valenti[nia-
nlJame cum omnibus beneficits, cum castris, cum abbati-
bus, cam prepositis, cum omnibus potentatibus et militi-
bus suis, jure perpetuo dedit et domavit, datum ad
altare per manum advecati sui legaliter tradidit, presente
comitissa Richelde . . . . et annuente cum filio Balduino;
et ibidem in presentia regis et omnium principum dux Go-
defridus miles effectus est domni episcopi Dietwini, accepto
ab eo hoc beneficio. Ipsa vero comitissa ducis effecta,
hoc idem accepit a duce beneficium, ea scilicet ratione, ut,
si dux non fuerit vel filins hereditarius, ab episcopo re-
quireret beneficium ipsa vel filius vel filia, sic tamen filia,
si consilio? episcopi voluerit uxorari et ipse maritus libe-
ralitatem voluerit episcopo facere; gquod si hi defuerint aut
ab episcopo non requisierint militari jure, omnes - milites
cum castris et beneficiis in manum episcopi veniunt et in
ejus dominatu ultra manent; quod si ipsi milites non ve-
lint cum episcopo remanere, posteaquam renuntiaverint
per 40 dies ad ejus fidelitatem servabunt ipsa castra, et
reddita per 15 dies, si necesse fuerit, adjuvabunt detinere;
quod si forte renuerint aliquo modo castra esse tradenda,
cum omni cautela hoc episcopo curabunt nuntiare, et si
fuerint tradita, summo studio et episcopi adjutorio requi-
_rent; quod si qui hanc non voluerint observare fidelita-
tem et sacramenti fidem, quie in turribus morantur et mu-
nitionibus presunt, servent eas ad presentiam episcopi,
donec libere potiatur. Sic factum est sacramentum et sic
susceperunt observandum, anno ordinationis regis 17,
regni autem 15.

Gedruckt Ernst, Histoire de Limbourg VI, 8. 109, aus
Langius, Collectio variorum diplomatum et actorum ecclesiae

a) fehlt in der Abschrift. b) fehit E. c) Valentiam E.
d) concilio E. e) concilio E. f) si qui E. Der Herausgeber
meint, dass vor si etwas fehie.
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et patriae Leodiensis ex archivis ecclesiae cathedralis eccle-

siarum collegiatarum et monasteriorum, damals im Besitz d.

Hn. de Lantremange, f. 68"; darnach Duvivier, Recherches

sur l'ancien Hainaut S.418. Eine frithere Ausgabe von Reif- -
fenberg, in Nouv. mémoires de l'académie de Bruxelles 1881

8. 71 N. citiert Arndt, Note zur Ausgabe von Gisleberts

chron. Hannoniae, SS. XXI, S. 493, dessen ausfithrliche

Darstellung zu vergleichen ist. Ktirzer, erwiihnen der Sache

die Gesta abbatum Lobiensium ¢. 14, ebend. S. 318.

4.

K. Heinrich IV. beurkundet die wiederholte Ver-

urtheilung des Markgrafen Egbert und die Ueber-

tragung seiner Grafschaft Westergo und Ostergo
an die Kirche zu Utrecht. 1089, Juli 1.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Henricus
divina favente clementia Romanorum imperator aungustus.
Regum vel imperatornm persona, sicut inter homines est
altissima, ita ad deponendum vel judicandum hominibus
est periculosissima. Quod considerantes sancti patres, re-
gum vel imperatorum persecutores sicut Dei ordinationi
resistentes inremediabili penae decreverunt subjacere, al-
titudini® reatus comparantes altitudinem vindictae, vix et
nonnisi multum penitentibus relinquentes spem veniae in
faturo, quam negant in praesenti seculo. Quorum senten-
tiam Egbertus quondam marchio non timuit, dum in no-
stram et depositionem et mortem consilium et auxilinm
Saxonibus et aliis® nos persequentibus dedit, non recor-
datus, guod noster miles, marchio et consanguineus et,
quod majus est, noster juratus fuit. Nos autem consan-

a) altitudine M. b) talis vel selis M. als Var.
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guinitatis memores simulque pueritiae ejus parcentes, nullam
vindictae vicem ei rependimus, sed penitentem statim re-
cepimus et omnia® quae lege perdiderat ex gratia sibi
reliquimus et ne denuo in nos peccaret credidimus. Ille
vero hac de spe nos ejecit, quia, mox in Saxoniam de
Roma revertentes intravimus, eundem marchionem, quem
praediximus, tanto crudeliorem quanto occultiorem inimi-
cum invenimus. Qui enim nobis venientibus cum exer-
citn verbis pacificis amicum mentitus fuit, recedente a no-
bis exercitu, sicut in terra pacificata manentibus statim
inimicus indicio inde apparuit, dum nos nihil mali timen-
tes imparatos occidere voluit. Quod ubi compertum ha-
buimus, quod faciendum erat fecimus, videlicet nos cum
nostris Saxoniam relinquentes ad alia regna nostra trans-
ivimus, velociterque collecto exercitu copioso, Saxoniam
intraturi, prius Duringiam intravimus, ubi congregati prin-
cipes Saxoniae et Duringiae® et aliorum regnorum in loco
qui dicitur Wehemar, Egberti praedicti quondam marchio-
nis omnia bona nostrae potestati adjudicaverunt, dicentes,
regni vastatorem et in regno regnantis domini sui persecu-
torem regni bonis recte privari debere ipsumque a regni
finibus persequendum fore. Quorum justo judicio confir-
mationem astipulantes, bona ejus in nostram potestatem
accepimus, de quibus comitatum quendam in Fresia, qui
vocatur Westergouwe et Oostergouwe, Sancto Martino ad
ecclesiam Christi ejusque nomini in Trajecto dicatam sub
confirmatione cyrographi nostri firmando tradidimus, tra-
dendo confirmavimus, pro amore domini Jhesu ejusque di-
lecti confessoris Martini et pro petitione ac servitio dilec-
tissimi ac fidelissimi nostri Conradi ejusdem ecclesiae
episcopi. Dolens ergo Egbertus idem quondam marchio
se privatum comitatu tanto, penitentia ductus, per princi-
pes nostros nobis mandavit multumque supplicavit, ut
eundem comitatum sibi redderemus, tali tenore, ut nunquam

a) omuia sua M. als Var. b) Thuringiae M. als Var.
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eum nobis infidelem sentiremus et per eum regni principes
dispersos in unitatem cogeremus. Quod ita verum spe-
rantes, comitatum, quem praediximus Sancto Martino de-
disse, invito episcopo Conrado reddidimus Egberto. Cui
in Saxonia et in Thuringia commisimus omnia nobis ser-
vanda, ut intrantibus vel exeuntibus nobis cuncta forent
prospera. At ille statim ut de Saxonia eximus®, ad an-
tiquam perfidiam revertitar, omnia nobis impedimenta ma-
chinatur. Iterum ergo in Saxoniam reversi sumus, ubi
collecti principes Egbertum fugientem nec pro justitia nec
pro misericordia satisfacere volentem praescripto judicio
dampnaverunt. Nam Sigefridus, Ottonis quondam ducis
filins, Egbertum ut publicum regni hostem et domini sui
imperatoris inimicum persequendum judicavit. Henricus
autem marchio suique aequales, marchia aliisque bonis
suis privari debere Egbertum eundem, judicaverunt,. sibi-
que ablata nostrae potestati assignaverunt, praesentibus
ibi, videlicet Quintilineburc, regni principibus assensumque
praebentibus Hardwigo Magdeburgensi, Liemaro Hambur-
gensi archiepiscopis, Erphone Monasteriensi, Guntero Num-
burgensi, Volmaro Mindensi, Hemezone Halverstadensi,
Utone Hildesheimensi, Wernhero Merseburgensi, Roberto
Babenbergensi® episcopis, laicis Diemone, Diderico, Ottone
ceterisque fidelibus nostris diversarum dignitatum nomina
sortientibus. Sed nos adhuc exspectantes, castella ejus-
dem Egberti obsedimus, magis respectu ad nos eum re-
colligendi quam de nobis repellendi. Ille vero apposuit
iniquitatem super iniquitatem, ausus contra nos levare gla-
dium et erecto vexillo nos impugnando, quod Deus per-
misit in nos et in nostros commisit, qui etiam episcopum
et alios_clericos trucidavit, quod jam nen tantummodo bo-
nis suis, sed etiam vita privari meruit. Unde auferentes
ei omnia bona sua sine spe recuperandi, comitatum, quem
. Egberto juste ablatum Sancto Martine Trajectensi dedi-

a) exivimus M. als Var. b) Babenburgensi M.
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mus, Sancto Martino postea injuste ablatum Egberto red-
didimus, nunc et in aeternum Egberto justissime ablatum
Sanctoque Martino Trajectensi redditum, Conrado Trajec-
tensi episcopo suisque successoribus episcopis perpetuali-
ter tradidimus, ea ratione, ut nullus successorum nostro-
rum regum vel imperatorum nec nostra ipsissima persona,
etiamsi velimus, nullo modo Trajectensi ecclesiae unquam
auferre possimus. Cujus rei testem hanc cartam scribi jus-
simus, quam, ut infra videtur, manu propria corroboratam
nostrique sigilli impressione insignitam omninm seculorum
notitiae relinquimus.

Signum domini Henncl lertu Romanorum lmperatorls
augusti.

Hermannus cancellarius vice archicancellarii recognovi.

Data est autem Kal. Febr. anno dominicae incarna-
tionis 1089, indictione 12, anno ordinationis domini Hen-
rici 35, imperii autem 6. Actum Ratisponae in Dei no-
mine feliciter amen.

Gedruckt Mieris, Groot Charterboek der graven van
Holland I, S. 78, nach zwei Exemplaren; wiederholt Schwar-
tzenberg, Groot Placaat en Charterboek van Vriesland I, S.
68 (Bohmer Reg. 1930; Stumpf 2893). In der vorherge-
henden Urkunde vom 7.Febr. 1086 (Bohmer 1923; Stumpf
2879) heisst es:

Ob hujusmodi culpam illius comprovinciales tam Saxo-
nes quam Turingi cum ceteris principibus nostris coram no-
bis ex jure gentium inde sententiam proferentes, ipsum sicut
manifestum hostem regni et imperii Romani persequendum
censuerunt, praedia vero ejus et quae a nobis habuerat be-
neficia 1mpena.11 nostrae ditioni ac potestati adJudlcarunt

und in der Unterschrift:

praesente domini Henrici imperatoris egzercitu, mox ut
in Egbertum fuerat judicium pronunciatum;

in einer andern vom 3. April 1086 (Bshmer 1923,
Stumpf 2880):

Ob hujusmodi culpam comprovinciales ejus Saxomes et
Turingi praesentibus nobis et principibus nostris in ipsum
judiciario ordine quaesitam sententiam proferentes, eum sicut
manifestum inimicum imperii nostri persequendum censuerunt,
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praedia vero ef quae a nobis tenuerat beneficia nostrae di-
tioni ex jure gentium et consgnsu omnium qui aderant adju-
dicaverunt.

Es sind die ausfithrlichsten urkundlichen Nachrichten

iiber die Verurtheilung eines Fiirsten vor der bekannten Geln-
hiiuser Urkunde Friedrich I. die wir haben.

5.
Koniglicher Landfrieden (von 10977)

(1). Omnibus aecclesiis earumque atriis, monachis,
clericis, conversis, mercatoribus, exceptis his qui equos
extra regnum nostrum vendunt, pacem juravimus et his
qui etiam eandem pacem nobis jurant vel juraverunt vel
juraturi sunt; et hoc sacramentum servaturi sumus hinc
ad pascha et inde® ad duos annos.

(2). Confirmatum est etiam jurejurando, ut, si quis
furtum fecerit in pretio unius solidi, verberetur et duplici-
ter solvat.

(3). Siquis ultra precium quinque solidorum furetar
aut pacem violare praesumpserit aut virginem rapuerit,
oculi ejus eruantur, ant pes ant manus abscidantur.

(4). Qui virginem rapuerit, si in aliquo castro obsi-
deatur, castram dirnatur, perfuga diffinitum? patiatar.

(5)- Si conjuratores® nostri aliquem de supra dictis
causis ream insequentur vel noster exercitus pro communi
causa aliquo ierit, tantum quis accipiat quantum sibi et .
equo suo sufficiat, cetera ibidem relinquat.